
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  8814  del  05/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PAPA ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Pronuncia di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. ai sensi dell'art. 19 parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto
"Modifica sostanziale di un impianto di recupero di inerti esistente autorizzato con Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi
del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e del D.P.R. 59 del 13/03/20213" in Via Isarco 1 nel Comune di Aprilia (LT). Società proponente:
STRADAIOLI CALCESTRUZZI srl - Registro elenco progetti: n. 077/2022

G02553 06/03/2024



Oggetto: Pronuncia di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. ai sensi dell’art. 19 parte II del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i. sul progetto “Modifica sostanziale di un impianto di recupero di inerti esistente 
autorizzato con Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e del D.P.R. 
59 del 13/03/20213” in Via Isarco 1 nel Comune di Aprilia (LT) 
Società proponente: STRADAIOLI CALCESTRUZZI srl 
Registro elenco progetti: n. 077/2022 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, 
TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa 
alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 
settembre 2002 e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 
strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 
derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 
legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 
modificate le disposizioni transitorie del R.R. 9/2023;  

VISTI, in particolare: 

 l’articolo 9 del citato R.R. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali
riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da
parte del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del R.R. 1/2002 e
successive modificazioni;

 l’articolo 1, c. 2, del citato R.R. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del
R.R. 9/2023, a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente
regolamento decorre dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del
comma 1, dei rispettivi Direttori (…)”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 
energetica e sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 
in data 01 febbraio 2024; 

VISTE le Direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 05 dicembre 2023 e prot. 132306 del 
30 gennaio 2024 emanate in attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui 
al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e s. m. i;  

VISTA la nota del Direttore generale prot. 171148 del 06 febbraio 2024 avente ad oggetto: “Prime 
indicazioni operative per l’attuazione delle direttive I e II prot. n. 1414222 del 05/12/2023 e prot, n. 

Atto n. G02553 del 06/03/2024



132306 del 30/01/2024, relative alla riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al 
regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G01323 del 09 febbraio 2024 con la quale è stato 
assegnato, nelle more della definizione dell’assetto organizzativo della Direzione regionale, il 
personale delle strutture organizzative a rilevanza dirigenziale e delle strutture organizzative non a 
rilevanza dirigenziale in staff, per le quali la Direttiva del Direttore generale ha previsto il transito, 
alla Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, 
parchi”, a decorrere dal 1° febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2023 avente ad oggetto: 
Organizzazione della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica 
e sostenibilità, parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G02261 del 29 febbraio 2023 con cui è stato modificato l’Atto di 
Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024, prorogando l’attuale decorrenza del nuovo 
assetto organizzativo della Direzione al 1° maggio 2024; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Fernando Olivieri; 

VISTO il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la D.G.R. n. 132 del 28/02/2018 con la quale sono state approvate le “Disposizioni 
operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto ambientale a seguito delle 
modifiche al Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 16/06/2017, 
n. 104”;

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA l’istanza del 25/07/2022 acquisita con prot.n. 0728438 del 25/07/2022, con la quale la 
Società STRADAIOLI CALCESTRUZZI srl ha depositato presso l’Area V.I.A. il progetto “Modifica 
sostanziale di un impianto di recupero di inerti esistente autorizzato con Autorizzazione Unica 
Ambientale ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e del D.P.R. 59 del 13/03/20213”, in Via Isarco 1 nel 
Comune di Aprilia (LT), ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla 
compatibilità ambientale; 

CONSIDERATO che la competente Area Valutazione Impatto Ambientale ha effettuato l’istruttoria 
tecnico-amministrativa, redigendo l’apposito documento che è da considerarsi parte integrante 
della presente determinazione; 

VALUTATI i possibili impatti e le interrelazioni tra il progetto proposto e i fattori ambientali coinvolti; 

RITENUTO che il livello di approfondimento necessario per poter individuare un quadro 
sufficientemente adeguato delle potenziali criticità determinate dalla realizzazione del progetto sia 
possibile con l’espletamento della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale che vede non 
solo una maggior partecipazione degli enti potenzialmente interessati e l’indizione della conferenza 
dei servizi, ma anche un maggiore approfondimento delle singole tematiche ambientali interessate 
dall’intervento. 

Atto n. G02553 del 06/03/2024



D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

di rinviare il progetto “Modifica sostanziale di un impianto di recupero di inerti esistente autorizzato 
con Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e del D.P.R. 59 del 
13/03/20213” in Via Isarco 1 nel Comune di Aprilia (LT), a procedura di Valutazione di Impatto 
Ambientale a norma dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006; 

di pubblicare all’interno del portale istituzionale dell’amministrazione scrivente il presente 
provvedimento secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L.n. 69/2009 e D.Lgs. 
82/2005); 

di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 
regionale; 

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento 
secondo le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di 120 giorni. 

Il Direttore 
Dott. Vito Consoli 

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

Atto n. G02553 del 06/03/2024




